
 1 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 18 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2024 

Suplementar 4 



 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 
SUPLEMENTAR 4 

 
Ministério da Ciência,  

Tecnologia e Inovação 

 

 
 

 

BRASÍLIA • DF 

07 DE OUTUBRO DE 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 
Luciana Barbosa de Oliveira Santos 
 
Secretário-Executivo  
Luis Manuel Rebelo Fernandes 
 
Subsecretario de Planejamento de Orçamento e Administração 
Lélio Trida Sene 
 
Coordenadora-Geral de Gestão Institucional 

Bianca Lane Lopes Botelho 

 
Coordenadora de Modernização Institucional 

Thais Juraszek Somnitz 

 

Chefe do Serviço de Protocolo 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço - BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI edita 
em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria 
IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, da Imprensa Nacional, que trata das normas para publicação no 
Diário Oficial da União (DOU). 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da 
Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como 
outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a transparência e, 
sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1950-1969/l4965.htm#:~:text=LEI%20No%204.965%2C%20DE,Executivo%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550


 

 

 

COORDENAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes - Chefe do Serviço de Protocolo 

 

 

 

ELABORAÇÃO, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

ACESSO NA INTRANET 

INTRANET > MENU > INSTITUCIONAL > BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 - Brasília - DF 

Fone: +55 61 2033-7927 /7786            

E-mail: bs@mcti.gov.br 

Site: www.gov.br/mcti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo 

Boletim de Serviço nº 18 Suplementar 4 (OUTUBRO 2024) 

Brasília: MCTI, 2024. 

P. 10 

Periodicidade Quinzenal  

I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

mailto:bs@mcti.gov.br
http://www.gov.br/mcti


 

 

SUMÁRIO 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  

Gabinete da Ministra   

Despacho Ministerial - Licença Para Atividade Política – Antonio Benedito 7 

  

Corregedoria   

Portaria nº 753, de 03 de outubro de 2024  8 

  

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA   

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia     

Despacho – Concessão Auxílio Funeral   9 

 

Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas     

Portaria nº 23, de 07 de outubro de 2024 10 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 07 DE OUTUBRO DE 2024 | MCTI 

 

 7 

 

 

 

 Gabinete da Ministra 

 

 

DESPACHO MINISTERIAL 

  
  

Processo nº: 01245.012219/2024-27 

Interessado: ANTONIO BENEDITO DO NASCIMENTO 

Assunto: Licença Para Atividade Política. 

 

Em atenção ao pleito formulado pelo empregado público ANTÔNIO BENEDITO DO 
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº **825**, CPF ***.863.444-**, ocupante do cargo efetivo de 
Administrador, do quadro de pessoal deste Ministério, cedido ao Departamento da Polícia Federal 
- DPF, indefiro o pedido de Licença para Atividade Política, por não atender ao disposto no art. 1º, 
II, "l", da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990. 

PUBLIQUE-SE. 

   

Brasília - DF 

  

   
LUCIANA SANTOS 

Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 
 

 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barbosa de Oliveira Santos, Ministra de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07/10/2024, às 15:25 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
2020. 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 07 DE OUTUBRO DE 2024 | MCTI 

 

 8 

 

 

Corregedoria 

 

PORTARIA CORREG/GM/MCTI Nº 753, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024 
 
 

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das 
competências que lhe confere o art. 87 da Constituição Federal de 1988 e, tendo em vista o 
disposto no art. 8° da Lei 12.846, de 1° de agosto de 2013, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores Jailson Alonso de Souza, Economista, matrícula SIAPE 
nº 15XXX54 e Tereza Cristina Agut Gamba, Analista em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE nº 
22XXX88, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
de Responsabilização, visando apurar os fatos constantes do processo nº 01245.013682/2021-
43, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
  

LUCIANA SANTOS 
Ministra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barbosa de Oliveira Santos, Ministra de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07/10/2024, às 12:27 (horário oficial de 
Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 
20 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 07 DE OUTUBRO DE 2024 | MCTI 

 

 9 

 

 

 

 Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 

 

DESPACHO 

 

Processo nº: 01302.000523/2024-08 

Interessado: DIRHU 

Assunto: Atos da Divisão de Recursos Humanos - Concessão de Auxílio Funeral 

  
(CONCESSÃO AUXÍLIO-FUNERAL) 

 
 

 

De acordo. 

Publique-se no Boletim de Serviço do MCTI. 

  
  

CARLOS ANDRÉ AMARAL DE FREITAS 
Coordenador de Administração 

 
 

Brasília, 07 de outubro de 2024. 

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Carlos André Amaral de Freitas, Coordenador de 
Administração, em 07/10/2024, às 10:46 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 
 

Matrícula 

Siape 
Servidor Falecido Data do óbito Requerente Nº do Processo SEI Data do Pagamento Fundamento 

....418 
JOSÉ MARIA 

ABREU LUZ 
09/09/2024 

ISABEL DIVINA 

ALVARES LUZ 
1302.000523/2024-08 03/10/2024 

Art.226 da Lei nº 

8.112/90 e IN/ME 

101/2021 

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 07 DE OUTUBRO DE 2024 | MCTI 

 

 10 

 

 Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas   

 
 

PORTARIA CBPF Nº  23, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024 

  

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 407, de 
29/06/2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, c/c o Artigo nº 40 da Portaria MCTI nº 7.047, de 
24/05/2023, publicada no D.O.U. de 25/05/2023, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - 
MCTI, resolve: 

  

Art. 1° - Conceder ao servidor abaixo relacionado, tendo em vista a Ata da Comissão 
para avaliação de enquadramento de concessão de adicionais de insalubridade, periculosidade, 
irradiação ionizante e gratificação por trabalhos com raios-x ou substâncias radioativas, de 09 de 
setembro de 2024, o Adicional de Irradiação Ionizante, a partir da data mencionada no Anexo I, em 
atendimento à PORTARIA CBPF Nº 117, publicada no Boletim de Serviço nº 05 Suplementar 2 em 
22 de março de 2024. 

  

ANEXO I 
 

SERVIDOR FLÁVIO GARCIA 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 
2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, 

NANOCIÊNCIAS E FÍSICA APLICADA - COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO 
IONIZANTE 

GRAU: MÁXIMO – 20% 

INÍCIO CONCESSÃO 22/03/2024 

  

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 
Diretor  

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Márcio Portes De Albuquerque, Diretor do 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, em 07/10/2024, às 14:45 (horário oficial de Brasília), 
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 SUPLEMENTAR 4 | BRASÍLIA, 07 DE OUTUBRO DE 2024 | MCTI 

 

 11 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 

 


